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Abstract

This Bachelor’s thesis deals with the development of countermeasures against disinformation

in the Czech Republic and at the level of the European Union. Drawing upon the concept of

Europeanisation, it aims to analyse the influence the two levels have on each other.

Europeanisation has been widely used in the last two decades, and although it still lacks a

universally valid definition, it is nowadays mainly regarded as a concept explaining the

relationship between the European Union and its member states, considering it a process

consisting of three interconnected dimensions: downloading (the influence of the EU on

Member States), uploading (the influence of Member States on the EU), and cross-loading (the

influence Member States have on each other). The chosen empirical case is rather atypical for

research on Europeanisation, since most it usually focuses on the adaptation of norms and

institutions pre-existing at the European level. By doing so, this thesis aims to not only

supplement the current research on Europeanisation but to problematise it as well. Taking the

form of a comparative case study, the thesis focuses particularly on how the issue of

disinformation found its way to the Czech and European political agenda. The main sources for

the research are Czech and European policy documents dealing with disinformation, combined

with academic and news articles that shed more light on the creation of these documents and

the related institutions and countermeasures against disinformation. The thesis also makes use

of the content published by actors involved in the process in question. In the conclusion, the

thesis assesses the limits of applying the concept of Europeanisation to the examined case as

well as summarises its empirical findings. Those show that the Czech Republic has been active

in influencing the development of the countermeasures against disinformation at the EU level,

while the domestic process has not been noticeably impacted by the actions of the EU.

Nevertheless, actors pushing for the development of the countermeasures against

disinformation in the Czech Republic are to a large extent Europeanised, meaning that they

view the Czech Republic as an integral part of the EU and consider disinformation to be a direct

threat to the Czech Republic’s involvement in the EU and the EU itself.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá procesem vzniku opatření proti dezinformacím na úrovních

Evropské unie a České republiky, přičemž za využití konceptu europeizace zkoumá vzájemné

působení těchto dvou úrovní. Europeizace je předmětem akademického zájmu již přes dvacet

let, a přestože stále neexistuje jeho univerzálně platná definice, je dnes je chápan především

jako koncept vysvětlující proces vzájemného ovlivňování mezi EU a členskými státy. V debatě

o europeizaci je rozlišováno mezi třemi mezi sebou propojenými směry, kterými europeizace

probíhá – downloading (vliv EU na členské státy), uploading (vliv EU na členské státy) a cross-

loading (vliv členských států mezi sebou navzájem). Většina výzkumu se však soustředí na

analýzu přizpůsobování se členských států již existujícím normám a institucím na evropské

úrovni, tedy na první ze jmenovaných směrů. Zvolený případ je tak pro výzkum europeizace

spíše netypický, neboť zde dochází k vytváření zcela nové politiky na obou úrovních téměř

simultánně. Tím se práce snaží dosavadní výzkum nejen doplnit, ale i problematizovat. Práce

má podobu komparativní případové studie a soustředí se konkrétně na to, jak se problematika

dezinformací dostala na českou a evropskou politickou agendu. Základem pro výzkum jsou

především oficiální dokumenty, které v této oblasti na obou úrovních vyšly, doplněné o odborné

i novinové články osvětlující vznik těchto dokumentů a s nimi spojených institucí a opatření

zaměřených na boj proti dezinformacím. Využito je také materiálu publikovaného aktéry, kteří

se na tomto procesu podíleli. V závěru práce zhodnocuje limity současného pojetí europeizace

při jejím aplikování na takovýto případ a shrnuje empirická zjištění. Ta ukazují, že Česká

republika byla aktivní v ovlivňování vzniku opatření proti dezinformacím na evropské úrovni,

zatímco konkrétní jednání Evropské unie český vývoj v této oblasti téměř neovlivnilo. Aktéři,

kteří v České republice prosazovali vznik těchto opatření, jsou však do značné míry

europeanizovaní v tom smyslu, že chápou Českou republiku jako integrální součást Evropské

unie, přičemž dezinformace pro ně představují ohrožení jak českého ukotvení v Evropské unii,

tak samotné Evropské unie.
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Introduction

With the ongoing media shift away from traditional media and increased reliance of

citizens on getting their information through on-line platforms, a dangerous phenomenon has

arisen, the issue of disinformation. Its dissemination is a threat not only to democratic societies

around the globe, as it can negatively impact citizens’ ability to make informed decisions and

increase their vulnerability towards manipulation by a wide range of actors, but even to people’s

own lives, as can be seen during the coronavirus pandemic. The vast majority (85 %) of

Europeans see the existence of disinformation as a problem, at least to some extent.1 In order

to cope with this problem, various entities around the world have started to develop responses

aimed at countering disinformation. In the European Union, we can see the development of

such countermeasures both at the level of Member States and at the level of the EU. A question

then arises, to which extent is this two-level development interconnected? This question is not

merely limited to the interests of scholars; its answer can help us Europeans to improve our

resilience towards this threat.

Still, this thesis aims to contribute to academic debate, specifically by making use of the

concept of Europeanisation, which has become widely used in the last two decades in research

dealing with the influence that the European Union and its Member States have on each other.

However, the concept of Europeanisation has also been significantly contested, mainly for its

lack of clarity and conceptual stretching that threatens its actual usefulness. Even though it is

still impossible to find a brief and universally valid definition of Europeanisation, the concept

has been demarcated by more visible lines in recent years. Nowadays, Europeanisation is

mainly regarded as a concept explaining the relationship between the level of the European

Union and the level of Member States, considering it a process consisting of three

interconnected dimensions: downloading (the influence of the EU on Member States),

uploading (the influence of Member States on the EU), and cross-loading (the influence

Member States have on each other). Yet, most of the research has so far been focused primarily

on the first dimension, i.e. downloading, and within that dimension, a great deal of the research

has dealt with policies and institutions that had already existed at the EU level before the

Europeanising process in question started. Therefore, this thesis will concentrate on an omitted

1 Directorate-General for Communications, Fake News and Disinformation Online (Brussels: European
Commission, 2018), 18,
http://publications.europa.eu/publication/manifestation_identifier/PUB_KK0418360ENN.e
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area in the research on Europeanisation, which is a situation in which a wholly new policy starts

to develop both at the EU and the Member States level simultaneously, as is the case with the

countermeasures against disinformation, the central topic of this work. Moreover, the thesis

will try to go beyond applying a theoretical framework to an empirical case which constitutes

a situation that has been neglected in Europeanisation research, and assess the limits of the

concept of Europeanisation when dealing with such a case.

The Member States level will be represented by the case of the Czech Republic, which

was selected for the following reasons: firstly, the Czech Republic is amongst the leading

European countries in developing countermeasures against disinformation, but it is not part of

the most active group like the Baltic states, which represent more of an extreme case. Secondly,

the beginning of the Czech fight against disinformation coincides with the same movement at

the EU level, as both the Czech and the European initiative was mainly a response to the conflict

in Ukraine in 2014. Thirdly, the Czech Republic’s moderate size and population cause it to have

a correspondingly moderate say at the EU level, which puts it into a convenient position for this

research. Fourthly, research on Europeanisation in newly acceded Member States is even more

focused solely on the downloading dimension and adaptation to pre-existing European norms,

which is why conducting a case study on such a country and problematising the primacy of the

downloading dimension could add value to the debate on Europeanisation. Finally, the issue of

setting the domestic agenda for the fight against disinformation has recently become a subject

of academic debate in the Czech Republic, to which this text could hopefully contribute.

Taking the form of a comparative case study, the thesis will focus particularly on how

the issue of disinformation found its way to the Czech and European political agenda. The first

chapter will cover the theoretical and methodological framework of this thesis, while the

following two will separately analyse the development of countermeasures at the Czech and

European level. Examining this process should help us following the research question of this

thesis: How has the simultaneous forming of countermeasures against disinformation and

hybrid threats at the EU and Czech level affected each other?
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1 Theoretical and methodological framework

1. 1 Disinformation and hybrid threats – conceptual definition

Due to the fact that terms such as disinformation, hybrid threats, or fake news are

somewhat politically charged, and their use has been questioned, it is important to explain how

this thesis understands them.

1.1.1 Hybrid threats

The concept of hybrid threats is very broad and flexible and, as noted in the EU’s Joint

Framework on countering hybrid threats, need to remain so due to its evolving nature. Still, the

same document offers a working definition of hybrid threats as a ‘mixture of coercive and

subversive activity, conventional and unconventional methods (i.e. diplomatic, military,

economic, technological), which can be used in a coordinated manner by state or non-state

actors to achieve specific objectives while remaining below the threshold of formally declared

warfare. (…) Massive disinformation campaigns, using social media to control the political

narrative or to radicalise, recruit and direct proxy actors can be vehicles for hybrid threats.’2 A

similar definition of hybrid threats is used by NATO, which cooperates with the EU on


[…]


the decision of the European Parliament to set up a ‘special committee on foreign interference

in all democratic process in the European Union, including disinformation’, which took place
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in June.138 The only Czech MEPs that voted against the decision were the representatives of

SPD and KSČM, i.e. parties that are known for spreading disinformation.139
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Conclusion

After going through the process of developing countermeasures against disinformation

at the EU and Czech level, let us move on to answering the component questions defined in the

first chapter and afterwards the research question of this thesis itself.

1) What directions of Europeanisation (downloading, uploading, cross-loading) are to be
found in the examined case?

One of the aims of this thesis has been to go beyond merely applying the concept of

Europeanisation to this empirical case and assess the issues that might arise when doing so. The

identification of directions of Europeanisation in our case differs according to which specific

theoretical background we choose and where and when exactly we start to ‘look for’

Europeanisation. To illustrate, had we chosen the rationalist institutionalism approach, we

would find almost no instances of downloading in our case, since the countermeasures

developed at the level of Czech state were virtually not influenced by the developments at the

EU level. However, since we chose the sociological institutionalism approach, we reach a

different conclusion.

As shown in previous chapters, the actors pushing for the development of

countermeasures against disinformation at the Czech level are to a large extent Europeanised,

meaning that they view the Czech Republic as an integral part of the European Union, which

they value and are willing to defend. They see disinformation as a direct threat to democracy,

to the Czech Republic’s involvement in the EU, and to the EU itself. This belief is one of the

foundations of their actions aimed at countering disinformation. One of Radaelli’s conditions

for Europeanisation to take place is that ‘the EU becomes a cognitive and normative frame, and

provides an orientation to the logics of meaning and action’, which is exactly what we can see

here.140 Therefore, by looking at the case from this angle, it is possible to argue that

downloading did take place here, in a sense that the EU had formed the beliefs of the Czech

actors, which incentivized them to take action against disinformation.

Nevertheless, there is more ‘hard’ evidence for the uploading direction. On several

occasions, the Czech state pressed the EU to be more active in countering disinformation. Czech

citizens in EU institutions have also played a crucial role in developing the EU’s response,

especially Jakub Kalenský in the EEAS East StratCom Team and Věra Jourová in the European
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Commission. However, this point is slightly problematic, since it is a matter of further debate

whether Member State’s citizens holding posts at the EU level should be regarded as part of the

domestic level. Still, there is a sufficient rationale to claim that these individuals represent the

Czech interests on this issue, as both of them were supported by Czech authorities. The actor

that was the most vocal on this issue in the Czech Republic, European Values Think-Tank, tried

to influence the EU level as well, which further backs the argument made in the previous

paragraph.

Cross-loading took place in the examined case as well, mainly in the form of sharing of

best practice.

2) Is there any existing or potential misfit?

At this point, there is no visible existing policy or institutional misfit between

countermeasures against disinformation at the Czech and EU level. However, it must be pointed

out that they have not yet lead to any binding regulation, which might change with the arrival

of the Digital Services Act and the European Democracy Action Plan this autumn. Although

the Czech Republic has been overall very active in countering disinformation, especially within

the broader context of hybrid threats, it does not show much initiative to engage in regulating

online platforms. The EU, on the contrary, is nowadays devoting a lot of attention to online

platforms. By not engaging in this area, the Czech Republic practically eliminates potential

misfit, although it is hard to tell to what extent is this the result of some strategic thinking and

to what extent is it due to lack of initiative and/or different framing of disinformation.

To summarise, there is no misfit in the examined case at this point. This goes against

the opinion of many researchers on Europeanisation that the presence of a misfit is a necessary

condition for Europeanisation to occur. As we could see, many instances which otherwise could

be labelled as Europeanisation did in fact occur. This empirical case therefore supports the

arguments of those who call for abolishing the goodness of fit hypothesis, such as Mastenbroek

and Keading, who argue ‘that it would be theoretically sounder to directly focus on domestic

preferences and beliefs’.141
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3) Are there any mediating factors (norm entrepreneurs, cooperative informal

institutions/political culture) present at the domestic level?

Especially at the beginning of the Czech response to disinformation, the existence of

norm entrepreneurs is evident. The assemblage of actors with the leading role of the European

Values Think-Tank promoted the idea that the fight against disinformation is a necessary

response to an imminent threat, framed the issue of disinformation as part of the Russian hybrid

warfare, and even proposed specific policies, all of which was reflected in the official Czech

reaction to disinformation. The distinction between two types of norm entrepreneurs offered by

Börzel, i.e. epistemic communities and advocacy or principled issue networks, is not very useful

in our case, since the norm entrepreneurs in question fall within both of these categories.

The assessment of the presence of cooperative informal institutions and political culture

is a little tricky, as Börzel defines them primarily in relation to pressure from the EU. That

said, the research has not identified any major informal institutions mediating contact between

the EU and Czech level on this issue, although some activities of the European Values Think-

Tank, such as the StratCom summit, could be considered as such. The research also showed

that parts of the Czech political scene are clearly opposed to the development of

countermeasures against disinformation both at home and at the EU level, although the majority

of political actors supports it.

4) How has the issue of disinformation been framed at both levels?

In the Czech Republic, the issue of disinformation has been framed mainly as part of

the Russian hybrid warfare and as a matter of security. Although this had been done at the EU

level as well, with the contribution of the Czech Republic, the European debate on and

countermeasures against disinformation then started to tackle it in a broader context,

significantly focusing on the role of online platforms, which the Czech Republic has not done.

How has the simultaneous forming of countermeasures against disinformation and hybrid

threats at the EU and Czech level affected each other?

In conclusion, the Czech Republic has been active in influencing the development of

countermeasures against disinformation at the EU level, while the domestic process has not

been noticeably impacted by the actions of the EU. Nevertheless, the thesis has shown that the

European Union plays an important role in the beliefs of the domestic actors involved in the

development of the countermeasures, who see disinformation as a threat to the Czech

participation in the EU and to the EU itself, motivating them to take action.
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