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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zabývá vývojem dezinformačních protiopatření v ČR a na úrovni EU (komparativní případová studie) a

skrze europeizaci studuje, jak se tyto dvě úrovně ovlivnily navzájem. Práce se zejména zaobírá tím, jak se

problematika dezinformací a boje s nimi dostala do politické agendy na úrovni ČR a EU. V závěru práce hodnotí

limity konceptu europeizace v daných případech a argumentuje, že ČR byla proaktivním hráčem s cílem ovlivnit

vývoj dezinformačních protiopatření na úrovni EU. Aktivity na úrovni EU neměly na tuzemskou scénu takový

vliv.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Hlavními zdroji jsou české a EU policy dokumenty na téma dezinformací a akademické a novinové články.

Celkově je potřeba ocenit a vyzdvihnout dlouhý seznam použité literatury, práci s ní a logickou a vyzrálou

strukturu textu. Autor má také jasnou představu o metodologii založenou na studiu různých přístupů. I výzkumná

otázka je kvalitní a oceňuji její rozdělení na detailnější podotázky. Závěr práce je jasně formulovaný a vychází

z argumentace práce.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Místy by si práce zasloužila více odkazů. Například hned na str. 1 autor hovoří o třech různých dimenzích

europeizace (downloading, uploading a cross-loading), ale neodkazuje na zdroj. Dalším drobným nedostatkem

může být například odkaz č.9 na str. 5, kde sice v textu hovoří o díle Featherstona, ale v pozn.pod čarou cituje

Miloše Gregora a Petru Vejvodovou. V ideálním případě by měl odkazovat přímo na Feathersona, anebo se

jedná pouze o chybu v odkazu. Na str. 19 vypadlo slovo „Institute“ ve spojení „Prague Security Studies

Institute“. Je také ošemetné spojovat vznik NÚKIB s hybridními hrozbami nebo označovat kyber útoky za

hybridní hrozby (str 22). Tyto nedostatky považuji nicméně spíše za výjimečné a nenarušují čtivost a kvalitu

práce.

Práce je psaná v anglickém jazyce, přičemž autorovo vyjadřování je jasné a zřetelné bez větších nedostatků.

Autor rovněž zřetelně rozlišuje všechny pojmy, které jsou občas v literatuře zaměňovány, a jasně vymezuje svůj

výzkum.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Práce je odvážná, protože jak si je autor sám vědom, výzkum europeizace

v tomto případě je netypický vzhledem k tomu, že dochází k tvorbě nové politiky na úrovni EU a ČR simultánně.

Tím obohacuje koncept europeizace, ale současně ho i problematizuje. Je tedy potřeba ocenit odvahu se do

takového tématu pustit na úrovni bakalářské práce.

Do budoucna bych nicméně chtěla autora upozornit, aby si dal pozor na svou objektivitu při akademickém

výzkumu. Zde je to vidět na silném důrazu na roli think-tanku Evropské hodnoty, který je vidět skrze celou

práci. Tím přínos Evropských hodnot nezpochybňuji, nicméně se to vzhledem k autorově afiliaci nabízí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1.) Autor na str. 25 zmiňuje „anti-disinformation law“. Mohl by vysvětlit, jak by po provedeném výzkumu mohl

takový zákon vypadat?

2.) Autor jen ve velké zkratce zmiňuje EU Hybrid Fusion Cell a European Centre of Excellence for Countering

Hybrid Threats (str. 31), což jsou z mého pohledu významní hráči na úrovni EU. Mohl by při své obhajobě tedy

vysvětlit a rozvést jejich roli a potažmo proč se jim nevěnoval ve své práci více?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F): Doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A

Datum: 29.8.2020 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.